
27 .01 .1989| nacionalidade portuguesa

 altura 1.68m | olhos castanhos | cabelo castanho

Maria LeiteHIT
management



Idiomas

Televisão

Cinema

Português | Inglês | Francês 

Data
2023
2017
2016
2015
2012
2012

Data
2023
2023
2022
2021
2020
2019
2019
2018
2018

2017
2017
2014
2011
2009

Título
“Lusitânia”
“Madre Paula”
“A Impostora”
“Única Mulher”
“Família Açoreana”
“Incógnito”

Título
“Dulcineia”
“O Abafador”
“Um Filme em Forma de Assim” 
“Mar Infinito” 
“Simon Chama” 
“Os Tradutores” 
“Linhas Tortas” 
“Mutant Blast” 
“Diamantino”
 
“Verão Danado” 
“Al Berto: A Vida Errante” 
“VAN valami furcsa és megmagyarázhatatlan” 
“Inferno” 
“Guerra Civil”

Personagem
–
–
–
–
–
–

Personagem
–
–
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
–

Produção | Canal
Frederico Serra 
Rita Nunes & Tiago Marques
Jorge Queiroga
António Borges Correia
João Cayatte
Jorge Queiroga

Realizador | Produção
Artur Serra Araújo 
Silvana Torricella
João Botelho
Carlos Amaral
Marta Sousa Ribeiro
Régis Roinsard
Rita Nunes
Fernando Alle
Gabriel Abrantes & Daniel 
Schmidt 
Pedro Cabeleira
Pedro Caldas
Gábor Reisz 
Carlos Conceição 
Pedro Caldas

Skills

Sapateado | Skate | Ballet

Formação

Curso
Curso Profissional de Artes Performativas
Frequência na licenciatura Teatro - Ramo Actores

Formador | Escola
SOU – Movimento e Arte
Instituto Politécnico de Lisboa

Data
2012-14
2010-11

Teatro

Data
2024
2023
2022
2021
2021
2021
2020
2019
2019
2018
2018
2018
2018
2017
2017
2016
2015
2014
2014
2013

Espectáculo
“Bertie”
“Piloto”
“O Balcão”
“Rei Lear”
“À Espera de Godot”
“Espectros”
“Castro”
“A Morte de Danton”
“Bella Figura”
“Pulmões”
“A Vida de John Smith”
“Cassiopeia”
“The Constitution”
“A Vila”
“A Morte de Sócrates”
“A Constituição”
“A Menina do Mar”
“O Regresso de Ulisses”
“Festas de Garagem”
“Cromotografia”

Encenação | Local
Rita Barbosa 
Maria Inês Marques & Joana Magalhães
Nuno Cardoso
Nuno Cardoso
Gábor Tompa
Nuno Cardoso
Nuno Cardoso
Nuno Cardoso
Nuno Cardoso
Luís Araújo
Mickaël de Oliveira
Miguel Graça
Jill DeArmon & Mickael de Oliveira
Eduardo Breda & Maria Leite
Mickaël de Oliveira
Mickaël de Oliveira
Maria João Luís & Daniel Gorjão
Carlos Pessoa
Carlos Pessoa
Carlos Pessoa


